
ATER 
ì -~ .... , .... 

fJ'~l\~~ rrr· 
\t1 lffi:O 

AZIENDA TERRITORIALE PER LEDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA DELLA PROVINCIA DI VITERBO 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di n. 6 volumi de "Il Codice dei contratti pubblici 
commentato con la giurisprudenza e la prassi" edizione Maggioli -Autori Alessandro Massari -
Ornella Cutajar. 
CIG: ZDF2384E2C 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Legge Regionale 2 settembre 2002 n. 30 recante "l'Ordinamento degli enti regionali operanti 
in materia di edilizia residenziale pubblica"; 

Visto lo Statuto del! ' ATER della Provincia di Viterbo approvato con delibera del C.d.A. n.11 del 
1510312004, poi modificato ed aggiornato con deliberazioni del Commissario straordinario n. 5 del 
22/03/2011, n. 16 del O 1/08/2014 e n. 17 del 08/08/20 14; 

Visto il Regolamento di organizzazione aziendale, per il funzionamento e per le attività delle singole 
strutture organizzative nonché i criteri e le modalità di conferimento degli incarichi delle strutture 
approvato con deliberazione del C.d.A n. 21 del 07/05/2004 e aggiornato con deliberazioni del 
Commissario straordinario n. 10 del 23/06/2011 e n. 13 del 21/07/2011, con deliberazioni del C.dA. n. 
7 del 22/05/2012 e n. 24 del 28/01/2013, con deliberazione del Commissario Straordinario n. 6 del 
28/1112013, o.I del 10/01/2014 3 n. 2 del 07/02/2014; 

Vista la .deliberazione del Commissario Straordinario n. 11 del 19/05/2016 con la quale è stata 
approvata la dotazione organica aziendale; 

Vista la delibera commissariale n. 5 del 04/02/2016 con cui è stato affidato al sottoscritto l'incarico di 
Direttore Generale dell ' A TER della Provincia di Viterbo; 

Visto il regolamento di contabilità approvato dal C.d.A. con delibera n. 22 del 17/05/2004; 

Visto il "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
20 14/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE" (D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.) 

Visto il D.P.R. n. 207/201 O recante " Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12 aprile 2006 n. 163, che resterà in vigore fino all'emanazione delle linee guida di soft law 
dell'Autorità nazionale anticorruzione (Anac). 

Vista la necessità, come rilevato con nota del 2 maggio 2018 dalla responsabile dell 'Ufficio Risorse 
Umane Sig.ra Antonella Zei, di dotare i dipendenti che operano in ambito di appalti pubblici, di uno 
strumento di supporto per il corretto svolgimento delle attività loro assegnate quale "Codice dei 
contratti pubblici commentato con la giurisprudenza e la prassi" stimando l'es igenza in n. 1 O volumi 
de "Il Codice dei contratti pubblici commentato con la giurisprudenza e la prassi" edizione Maggioli -
Autori Alessandro Massari - Ornella Cutajar per un costo unitario di €. 155,00 ed un totale 
preventivato in €. 1.500,00; 

Vista la nota del 3 maggio 2018 indirizzata alla responsabile dell ' Ufficio Programmazione Economica 
ed Acquisti Dott.ssa Simona Laureti con la quale s i richiedeva di provvedere alla fornitura di n. 6 



volumi de "Il Codice dei contratti pubblici commentato con la giurisprudenza e la prassi" edizione 
Maggioli -Autori Alessandro Massari - Ornella Cutajar; 

Atteso che la nonnativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 
prevede l' obbligo di fare ricorso al Mercato · Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti 
di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 4501, legge n. 269/2006, come modificato 
dall 'articolo 7, comma 2 D.L. n. 52/2012, conv. In Leggè n. 94/2012); 

Vista la specificità del prodotto richiesto in termini di casa editrice (Maggioli Editore) e di autori 
(Alessandro Massari e Ornella Cutajar); 

Vista la modalità di negoziazione prevista dal Nuovo Codice degli Appalti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i .) che consente all ' interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) di 
negoziare direttamente con un unico operatore economico; 

Vista la trattativa diretta n. 489466 effettuata con la Maggioli s.p.a. sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per n. 6 volumi de " Il Codice dei contratti pubblici commentato 
con la giurisprudenza e la prassi" edizione Maggioli -Autori Alessandro Massari - Ornella Cutajar; 

Considerato che il prezzo offerto dalla Maggioli s.p.a. in sede di trattativa diretta sul M.E.P.A. 
(n.489466) per n. 6 volumi de "Il Codice dei contratti pubblici commentato con la giurisprudenza e la 
prassi" edizione Maggioli -Autori Alessandro Massari - Ornella Cutajar risulta pari ad€. 837,00 ad un 
costo unitario di€. 139,50, inferiore rispetto al costo unitario preventivato di€. 155,00 rilevato sul sito 
on line della Maggioli s.p.a. configurando un risparmio sul prezzo totale pari ad €.93,00; 

Considerato che è possibile il ricorso all ' affidamento diretto, previa adeguata indagine di mercato, 
visto che l' importo della fornitura totale rientra tra le ipotesi di ricorso alle procedure in economia (art. 
36 comma 2 lettera a) del d.lgs 50/2016 e s.m.i.); 

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del d.lgs. 50/2016 dispone che per servizi e forniture inferiori a €. 
40.000,00 è consentito l' affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento; 

Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 2010 n. 
J 36 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato 
presso I' AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG n. ZDF2384E2C; 

Verificata la disponibilità in bilancio, da parte dello stesso Servizio Programmazione Economica e 
Acquisti, della spesa di€. 837,00 Iva esclusa per la fornitura di n. 6 volumi de "Il Codice dei contratti 
pubblici commentato con la giurisprudenza e la prassi" edizione Maggioli -Autori Alessandro Massari 
- Ornella Cutajar; 

Atteso che spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 11, co. 3 lett. e) 
della L.R. 3 settembre 2002 n. 30 e dell'art. 12, co. 4, lett. g) dello Statuto dell'Ente; 



DETERMINA 
Per tutto quanto esposto in narrativa, 

• di prendere atto e confermare il regolare affidamento provvisorio, tramite trattativa diretta sul 
M.E.P.A. n. 489466, della fornitura di n. 6 volumi de "Il Codice dei contratti pubblici 
commentato con la giurisprudenza e la prassi" edizione Maggioli -Autori Alessandro Massari 
-Ornella Cutajar alla società Maggioli s.pa. per€. 837,00 oltre Iva per legge; 

• di imputare e impegnare la spesa pari a€. 837,00 oltre IVA per legge, sul capitolo di spesa 
3080105000 del bilancio previsionale 2018 da liquidare a presentazione fattura; 

• di perfezionare l'acquisto con le modalità e forme previste dal Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

• di disporre che la dipendente dott.ssa Simona Laureti, nella sua qualità di Responsabile Unico 
del Procedimento, sarà addetto alla verifica del corretto adempimento delle prestazioni oggetto 
del presente provvedimento nonché alla gestione della fornitura e di tutti gli adempimenti 
amministrativi conseguenti tra cui la comunicazione dell ' avvenuto affidamento del servizio. 

IL DIRETTORE GENERALE 

(A?[çk~ 


	Sito da 115_149 del 2018 25
	Sito da 115_149 del 2018 26
	Sito da 115_149 del 2018 27

